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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace dvouletých dětí v zařízeních péče o děti

do tří let, především v mateřských školách a dětských skupinách. V teoretické části jsou

vysvětleny hlavní pojmy a témata. Popsána jsou zařízení péče o děti do tří let, detailněji jsou

charakterizovány dětské skupiny a mateřské školy, včetně jejich legislativního vymezení.

Dále je přiblížen vývoj dítěte do tří let, přístupy k edukaci dvouletých dětí v zahraničí, možné

problematické aspekty edukace dvouletých dětí a též metodická doporučení pro práci

s dvouletými dětmi. V praktické části je s využitím dvou případových studií popsána

edukace dvouletých dětí v mateřské škole a dětské skupině. Cílem výzkumu bylo analyzovat

podmínky a způsob práce s dvouletými dětmi v mateřské škole a dětské skupině.

V mateřských školách je realizována s dvouletými dětmi ve větší míře pedagogická práce,

v dětské skupině je pozornost věnována především potřebám dětí, skupiny zajišťují spíše

hlídání dětí, obohacené o vhodné aktivity s dvouletými dětmi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of education of two-year-old children in care

facilities for children under three years, especially in kindergartens and children's groups. In

the theoretical part are described and explained main concepts and topics. In this part is

a description of care facilities for children under three years of age, children's groups and

infant schools are characterized in more detail, including their legislative definition.

Furthermore, the development of a child under three years of age, approaches to the

education of two-year-old children abroad, possible problematic aspects of the education of

two-year-old children and methodological recommendations for the work with two-year-old

children are explained. In the practical part, two case studies describe the education of two-

year-old children in a kindergarten and a children's group. The aim of the research was to

analyze the conditions and methods of work with two-year-old children in infant schools and

children's group. In kindergartens, there is a greater degree of pedagogical work with two-

year-old children, and the children's group focuses primarily on the needs of children, while

the groups provide childcare, enriched with appropriate activities with two-year-olds.
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Úvod

V českém prostředí v posledních letech probíhají četné diskuze na téma začleňování

dvouletých dětí do předškolních zařízení. Toto téma nezřídka dělí laickou i odbornou

veřejnost na dva tábory. Je patrné, že na danou problematiku je nutné nahlížet z mnoha

aspektů, a to jak ze strany rodičů (finanční situace rodin – hypotéky, časnější návrat matky

do pracovního procesu), tak i s ohledem na co nejvíce optimální vývoj dítěte.

Česká republika umožňuje matkám vybrat si délku mateřské dovolené, která je oficiálně

stanovená do 4 let věku dítěte. Matky si mohou zvolit její délku dle svého uvážení

a možností. Donedávna byla nejčastější délka mateřské dovolené tři roky. Mnoho matek ale

nechce nebo nemůže být tak dlouho s dítětem doma a považují za ideální délku mateřské

dovolené tři roky. Nemalá skupina matek by uvítala možnost umístění svého dítě

do institucionální péče ještě dříve.

Bakalářská práce si nepokládá za cíl hodnotit současný stav, ale konkrétně se zaměřuje

na zjištění a analyzování specifik edukace dvouletých dětí v obou hlavních typech

předškolních zařízení (dětská skupina, mateřská škola), které přijímají děti této věkové

kategorie. Teoretická část v komparativním pohledu shrnuje rámcové podmínky edukace

dětí v raném věku v mateřských školách a dětských skupinách v České republice, uveden je

i popis dalších zařízení péče o děti do tří let. Sumarizuje vývojová specifika dítěte raného

věku, která jsou významná pro jeho vstup do předškolních zařízení. V závěru teoretické části

je poukázáno na sporné otázky týkající se docházky dětí v raném věku do institucionální

péče i výsledky výzkumů v této oblasti.

Praktická část obsahuje případové studie dvou předškolních zařízení, která mají zkušenost

s edukací dvouletých dětí – jedné mateřské školy a jedné dětské skupiny. Cílem výzkumu

bylo analyzovat podmínky a způsob edukace dvouletých dětí v mateřské škole a dětské

skupině. Komparovány byly specifické možnosti vybrané mateřské školy a dětské skupiny

v edukaci dvouletých dětí a poukázáno bylo na přínosy i případná rizika obou typů zařízení

v tomto procesu. Metodami sběru dat pro výzkum bylo pozorování a polostrukturované

rozhovory, a to s vybranými pracovníky obou zařízení a též analýza dostupných dokumentů.
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1 Systém zajištění předškolního vzdělávání, výchovy a péče dětí raného

věku

První kapitola bakalářské práce je věnována problematice edukace dětí raného věku

v různých předškolních zařízeních. Nejprve je stručně nastíněn vývoj přístupu k výchově

dětí mladších tří let mimo rodinné prostředí na území České republiky, přiblížena je

koncepce vzdělávání, výchovy a péče. Blíže jsou také charakterizovány hlavní typy

předškolních zařízení, konkrétně mikrojesle, dětská skupina a mateřská škola.

1.1 Typy předškolních zařízení pro děti raného věku (vývoj v ČR) a jejich

legislativní a kurikulární ukotvení

Předškolní výchova dítěte mimo rodinu má na území České republiky (dále ČR) dlouholetou

tradici. Dle Opravilové (2016) lze její počátky spojit s dobou novověku, kdy se děti ocitaly

z různých důvodů bez svých rodičů a zejména při klášterech tak začaly být zřizovány útulky,

sirotčince, nalezince. Výchova v té době byla direktivní, jednalo se o nácvik podřízení se

a poslušnosti, zároveň byly děti vedeny k rozvoji tělesné zdatnosti, neboť děti v předškolním

věku běžně pracovaly. Na začátku 19. století se začala rozvíjet veřejná debata, nejprve spíše

mezi odborníky, zda je pro děti předškolního věku výchova mimo rodinný kontext vhodná.

Lze doplnit, že ani v případě dětí ve věku 3-6 let neexistuje v rámci odborné ani laické

veřejnosti shoda v tom, zda je prostředí předškolního zařízení pro děti optimálním

výchovným prostorem. Problematika péče, výchovy a vzdělávání dětí raného a předškolního

věku byla předmětem zájmu konference na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy,

realizované 13.–14. května 2019, zaměřené na problematiku péče, výchovy a vzdělávání dětí

raného a předškolního věku (APV, 2019).

V práci je rozlišována péče (výchova i vzdělávání) pro děti raného věku nebo mladšího

a staršího předškolního věku. Mladším předškolním věkem se rozumí období batolecí,

tj. do ukončení třetího roku, od 4–6 let hovoříme o starším předškolním věku (Marešová,

2019). Za raný věk je považováno období prvních tří let, nicméně jak uvádí Koťátková

(2014), prvních šest let života jako celek tvoří etapu předškolního věku, přičemž období

do tří let je obdobím raného předškolní věk. Psychologie rozlišuje věk raný (první tři roky
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života) a věk předškolní (3-6 let) (Vágnerová, 2012). V bakalářské práci užíváme termín

předškolní věk jako charakteristiku pro věk 3-6 let, za ranou péči považujeme péči o děti

ve věku 1-3 let, primárně je však za ranou péči, a to s ohledem na zaměření bakalářské práce,

rozuměna péče o děti dvouleté. Je vhodné doplnit, že název bakalářské práce, který v sobě

obsahuje termín edukace, je pojat jako zastřešující koncept péče o děti do tří let mimo rodinu.

U dvouletých dětí nelze příliš uvažovat o jejich vzdělávání, jedná se spíše o péči a výchovu,

nicméně i samotné výchovné působení v sobě určité aspekty vzdělávání zahrnuje. Edukace

podle Franclové (2013) značí řízenou socializaci, tvořenou jak výchovou, tak i vzděláváním.

Vzhledem k tomu, že je v práci pojednáno i o mateřských školách, v nichž vzdělávání zcela

jistě probíhá, zejména u dětí starších, byl zvolen jako nejvhodnější pojem v rámci názvu

práce právě termín edukace, nicméně při pojednání o dětech dvouletých jsou užívány

v bakalářské práci především výrazy výchova či péče.

Co se týče zařízení péče o děti předškolního věku, tj. do 6 let včetně, v České republice jsou

rodičům dle Schreyer a Oberheumer (2017) k dispozici následující typy zařízení, v nichž

komplexně či parciálně bývá zajištěna odborná péče o děti tohoto věku:

Mikrojesle: tato zařízení určena pro děti do tří let a existovaly již v ČSSR. Nově tato forma

péče spadá pod zařízení péče o děti do tří let1, resp. novým projektem spadajícím

pod Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) jsou mikrojesle, které jsou určeny pro děti


[…]


Pomůcky

Nestandardní

vybavení

ŽIVOTOSPRÁVA, STRAVOVÁNÍ

Ano Ne Poznámky

Způsob stravování

Školní

Vlastní

Pestrost jídelníčku

Pitný režim

Pravidelní denní rytmus a

řád

Dostatečný pobyt venku

PROCESUÁLNÍ PODMÍNKY
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 Ano Ne Poznámky

Adaptace

Adaptační plán

Vhodný postoj učitele/chůvy

Vhodný postoj rodiče

Podnětné prostředí

Individuální péče

Vzájemná interakce dětí mezi sebou

Komunikace dětí mezi sebou

Spolupráce dětí mezi sebou

Možnost používání specifických osobních pomůcek

dítěte

Možnost používání vlastních hraček

Spolupráce s rodinou

Provázanost režimu instituce s režimem

v rodině – desatero

Zápis dětí

Vyplňování materiálů k zápisu

Společné akce

Konzultace s třídními učitelkami

Konzultace s ředitelkou

Organizace

Stálý pravidelný denní režim
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Dostatečně pružný režim dne

Vhodná provozní doba

Spolupráce s jinými institucemi

Poplatek za školné

Respektování potřeb dítěte

Dostatek času

na realizaci

činností

Úprava

stravování

Dostatek

volného pohybu

Prostor

k odpočinku

během dne

Soukromí dítěte

Dostatek

poskytnutí času

na vyjádření

názoru dítěte

Přizpůsobená

řeč k dětem

Opakující se rituály

Dodržování pravidel

Překračovány stanovené počty dětí ve třídě
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Správný počet zaměstnanců

Spolufinancování

Vytvářeny vhodné materiální podmínky

Spojování tříd

Splněný počet dětí na třídu

Věkové uspořádaní prostředí

Homogenní

Heterogenní

Národnostní složení třídy

Metody vzdělávání

Vzdělávací činnost

Hromadně

(frontálně)

Menší skupiny

Individuálně

Vzdělávací nabídka

Poměr spontánních a řízených činností vyvážen

Přizpůsobeny metody a formy práce

Dostatek času a prostoru na spontánní hru

Situační učení

Prožitkové učení

Aktivity podněcují děti k vlastní aktivitě,

experimentování
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Práce vlastním tempem

PERSONÁLNÍ PODMÍNKY

Ano Ne Poznámky

Jasně vymezené úkoly, pravomoci, povinnosti

všech zaměstnanců

Ředitel pozitivně motivuje a podporuje

zaměstnance

Pedagogický sbor pracuje jako tým

Překryvy učitelů, chův

Všichni zaměstnanci mají předepsanou

odbornou kvalifikaci

Pedagogičtí pracovníci se sebevzdělávají

Dosavadní zkušenosti pracovníků s dvouletými

dětmi

Personální posílení

Školní asistent

Školní pedagog

Školní

psycholog

Sociální

pedagog

Chůva
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Ředitel využívá maximální

možné výše úvazků

pracovníků

Pedagogická činnost pracovníků

Přímá

Nepřímá

Zdroj: autorka práce
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Příloha 2 – Schéma rozhovoru

Jak je v MŠ/dětské skupině přistupováno k adaptaci dvouletého dítěte na nové prostředí

(když přijde do třídy poprvé – kontakt s rodiči, reakce na situace, kdy dítě dlouho/hodně

pláče, metodika apod. Co se osvědčuje a co ne, proč)

Jak je v MŠ/dětské skupině zajištěno uspokojování základních biologických potřeb dítěte

(hygiena, stravování, odpočinek, spánek)? V čem spatřujete případné obtíže, v čem je

saturace těchto potřeb odlišná u dětí dvouletých a starších (3 a více let)?

Jak je podporován kontakt dvouletých dětí s dětmi staršími? Na rozvoj jakých sociálních

dovedností se soustředíte především, proč, jakým způsobem a s jakým výsledkem? Co jsou

v těchto oblastech možná rizika, úskalí?

Jak hodnotíte personální zajištění v MŠ/dětské skupině, s ohledem na edukaci dvouletých

dětí? Jakou pedagogickou péči tyto děti potřebují, co je jiné oproti dětem starším, s jakými

problémy se setkáváte, jak je řešíte, co by se mělo změnit?

Jaká je role učitelek v MŠ/v dětské skupině při výchově a vzdělávání dvouletých dětí? Na co

se soustřeďujete, co se daří a nedaří, proč? Jaké metody a formy práce u těchto dětí užíváte

nejčastěji, jaké málo nebo vůbec a proč, jaký je výsledek?

Jak probíhá spolupráce MŠ/dětské skupiny s rodiči děti? Jaká jsou specifika oproti dětem

starším?

Co si myslíte o edukaci dvouletých dětí v MŠ/dětské skupině? Jak hodnotíte připravenost a

podmínky ve Vašem zařízení pro edukaci dvouletých dětí, co je na dobré, co na nižší úrovni,

proč, co a jak by bylo potřeba změnit?
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Příloha 3 – Fotodokumentace prostor MŠ

Obrázek 1: Prostory třídy I

Obrázek 2: Prostory třídy II
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Obrázek 3: Prostory třídy III

Obrázek 4: Prostory třídy IV
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Obrázek 5: Umyvadla

Obrázek 6: Sprchový kout + průchod na WC
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Obrázek 7: Toalety

Obrázek 8: Přebalovací pult
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Obrázek 9: Šatna

Obrázek 10: Zahrada
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Příloha 4 – Fotodokumentace prostor DS

Obrázek 11: Prostory třídy I + vchod do kanceláře

Obrázek 12: Prostory třídy II
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Obrázek 13: Prostory třídy III

Obrázek 14: Ložnice
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Obrázek 15: Umyvadla

Obrázek 16: Ručníky
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Obrázek 17: Toalety

Obrázek 18: Přebalovací pult + sprchový kout
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Obrázek 19: Šatna

Obrázek 20: Zahrada