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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice (např.

s 33, 36 atd.)

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Bakalářská práce je věnována problematice vzdělávání dvouletých dětí, konkrétně dvou

institucím, které v ČR tuto službu v současné poskytují. Oceňuji, že autorka se rozhodla pro

zpracování empirické části prostřednictvím dvou případových studií, čímž je možno detailněji

provést jejich porovnání ve stanovených oblastech. Cíl výzkumného šetření si bylo analyzovat

podmínky a způsob práce s dvouletými dětmi v mateřské škole a dětské skupině, což autorka

naplnila.

Bakalářská práce je tradičně rozdělena na teoretickou a praktickou část, obě části mají

vyvážený poměr stran, který celkově přesahuje doporučený rozsah bakalářské práce. Svým

rozsahem naplňuje normu uvedenou pro diplomové práce. Text práce je logicky strukturován

do osmi kapitol, které na sebe vhodně navazují. Teoretická část je věnována nabídce

předškolních zařízení v ČR i ve vybraných evropských zemích, vývojovým specifikám

dvouletých dětí a metodickým doporučením pro práci s dvouletými dětmi se zdůrazněním

problematických aspektů zařazování těchto dětí do předškolních institucí. Oceňuji, jak se

autorka vypořádala v teoretické části s používanou pedagogickou terminologií (vzdělávání,

edukace, péče, výchova) v souvislosti s kategorizací psychického vývoje dítěte (předškolní

období, raný věk).

Autorka prokázala, že dokáže fundovaně pracovat s odbornými zdroji, provedla velmi kvalitní

rešerši dostupných aktuálních českých odborných zdrojů, které vhodně doplnila i o zdroje

zahraniční.

V rámci empirického šetření autorka vhodně zvolila kombinaci tří metod: pozorování a

polostrukturované rozhovory (s vybranými pracovníky mateřské školy a dětské skupiny) a

analýzu dostupných dokumentů. Autorka získala velké množství zajímavých dat, která citlivě

interpretuje, a oceňuji, že je s ohledem na zvolený výzkumný desing nezobecňuje. Veškerá

data jsou pečlivě zaznamenána v přílohách, na které se autorka v textu vhodně odkazuje.

Celkově se jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Z celé práce je patrno nadšení autorky pro daný problém a je potěšující, že práce je psána

čtivou formou bez formálních a gramatických chyb.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Zamyslete se v souvislosti s konstatováním na s. 27 nad optimální řešením

zajištěním institucionální péče dětí raného věku v ČR. Jaký postup byste

doporučila jako optimální a systematický. „Celkově můžeme konstatovat, že lze v

České republice sledovat trend rozšiřování nabídky péče o děti do tří let mimo

rodinu, nelze však stávající postup považovat za optimální a systematický“

2. V kontextu výsledků empirického šetření, které uvádíte v závěru bakalářské práce,

prezentujte váš osobní názor na problematiku vzdělávání či edukace dvouletých

dětí „Oslovené pracovnice z obou zařízení se shodovaly v tom, že „vzdělávání“ u

dvouletých dětí možné takřka není, nicméně celkově docházka do těchto zařízení

vede k rychlejšímu vyspívání, osvojování a rozvíjení důležitých schopností,

dovedností.“ (s. 80).

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním

oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s

jiným dokumentem.